
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.970 24 de outubro de 2022 Página 108

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Projetos e Convênios da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso 
do Sul, no período de 07/11/2022 a 21/11/2022, em substituição da titular EDILENA DA ROCHA LIMA, 
matrícula nº. 11405022, Policial Penal, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, 
ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 20 de outubro de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0966, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora THELMA ALVES BERNARDES, matrícula n. 108584022, ocupante do cargo de Auditor do Estado, 
Símbolo 642/ES8/1/5, código 20001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Controladoria-Geral do Estado, com fulcro no art. 6º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º e art. 7º, 
inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos I, II, 
III, IV e V, §1º, §2º e §6º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 
53/000259/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/011355/2022, DEFERE o pedido de PAGAMENTO DE DIFERENÇA DE COTA DE PENSÃO POR MORTE, impetrado 
por NILFA RIBEIRO DE SOUZA CARDOSO, matrícula n. 69909021, na condição de cônjuge, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.441/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/011452/2022, DEFERE o pedido de PAGAMENTO DE DIFERENÇA DE COTA DE PENSÃO POR MORTE, 
impetrado por VALTER JOOST VAN ONSELEN, matrícula n. 449460021, na condição de cônjuge, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.469/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/504031/2020, DEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por JUCILENE TOBIAS 
ROQUE, matrícula n. 25608026, na condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.287/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.970 24 de outubro de 2022 Página 109

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 13/500771/2014, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ANA MARIA FERRA DINIZ, 
matrículas n. 38676022 e n. 38676024, aposentado nos cargos de Especialista de Educação/Professor, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.003/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/003206/2022, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por LUCILIO DE ARRUDA BARBOSA 
JUNIOR, na condição de filho maior inválido, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
2.610/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.033, de 21 de agosto de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.261, de 
24 de agosto de 2020, páginas n. 89 e 90, referente a aposentadoria voluntária – tempo especial, concedida a JULIO 
CESAR ELLER GONÇALVES, matrícula n. 57636022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/008126/2022):

ONDE CONSTA: “...CONCEDER aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência 
Social, com fulcro no art. 5º da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 e art.10º, da Lei 
Complementar Estadual n. 274, de 21 de maio de 2020, combinado com o art. 1º, inciso II, letra “a”, da Lei 
Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela Lei Complementar Federal n. 
144, de 15 de maio de 2014  ...”

PASSE A CONSTAR: “... CONCEDER aposentadoria voluntária – tempo especial, com proventos 
integrais e paridade, com fulcro no art. 10º, §1º, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 
5º, §1º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, art. 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei 
Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela Lei Complementar Federal n. 
144, de 15 de maio de 2014 e art. 7º, da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.384, de 24 de novembro de 2020, publicado no Diário Oficial n. 
10.332, de 25 de novembro de 2020, páginas n. 102 e 103, referente a reforma, ex officio, concedida a MAYCON 
FERREIRA OSSUNA, matrícula n. 124809021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/012099/2022):

ONDE CONSTA: “...art. 100, inciso II ...”

PASSE A CONSTAR: “... art. 100, inciso I ...”

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 733, de 15 de junho de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.195, de 
16 de junho de 2020, páginas n. 101 e n. 102, referente ao Subtenente-BM GILSON DOS SANTOS GONÇALVES, 
matrícula n. 73349021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/012085/2022):



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.970 24 de outubro de 2022 Página 110

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ONDE CONSTA: “... Lei n. 3.954, de 16 de dezembro de 2019 e o art. 1º do Decreto n. 15.344, de 
14 de janeiro de 2020 ...”

PASSE A CONSTAR: “... Decreto-Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 
de dezembro de 2019 e art. 1º do Decreto n. 15.344, de 14 de janeiro de 2020 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 734, de 15 de junho de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.195, 
de 16 de junho de 2020, página n. 102, referente ao 3º Sargento-PM ROGERIO OLIVEIRA SALES, matrícula n. 
89162021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/012083/2022):

ONDE CONSTA: “... Lei n. 3.954, de 16 de dezembro de 2019 e o art. 1º do Decreto n. 15.344, de 
14 de janeiro de 2020 ...”

PASSE A CONSTAR: “... Decreto-Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 
de dezembro de 2019 e art. 1º do Decreto n. 15.344, de 14 de janeiro de 2020 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 732, de 15 de junho de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.195, de 
16 de junho de 2020, página n. 101, referente ao Tenente Coronel-PM LUCIANO ESPINDOLA DA SILVA, matrícula 
n. 111423021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/012086/2022):

ONDE CONSTA: “... Lei n. 3.954, de 16 de dezembro de 2019 e o art. 1º do Decreto n. 15.344, de 
14 de janeiro de 2020 ...”

PASSE A CONSTAR: “... Decreto-Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 
de dezembro de 2019 e art. 1º do Decreto n. 15.344, de 14 de janeiro de 2020 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 731, de 15 de junho de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.195, de 
16 de junho de 2020, página n. 101, referente ao 1º Sargento-PM KELSON AUGUSTO BRITO UJACOV, matrícula 
n. 113468021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/012088/2022):

ONDE CONSTA: “... Lei n. 3.954, de 16 de dezembro de 2019 e o art. 1º do Decreto n. 15.344, de 
14 de janeiro de 2020 ...”

PASSE A CONSTAR: “... Decreto-Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 
de dezembro de 2019 e art. 1º do Decreto n. 15.344, de 14 de janeiro de 2020 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 771, de 18 de junho de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.199, de 
19 de junho de 2020, página n. 158, referente ao 1º Sargento-PM HALISSON SERVIM PERDOMO, matrícula n. 
114495023, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/012089/2022):



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.970 24 de outubro de 2022 Página 111

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ONDE CONSTA: “... Lei n. 3.954, de 16 de dezembro de 2019 e o art. 1º do Decreto n. 15.344, de 
14 de janeiro de 2020 ...”

PASSE A CONSTAR: “... Decreto-Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 
de dezembro de 2019 e art. 1º do Decreto n. 15.344, de 14 de janeiro de 2020 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE OUTUBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 389, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR a servidora Rosemeire Gomes Travasso, cargo Gestor Sócio-Organizacional Rural, matrícula 
n. 63347023, para a responder, na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, pela elaboração, 
implementação, gerência e pelo monitoramento do Plano de Ação em Saúde e Segurança no Trabalho e Bem-
Estar do Servidor, conforme Decreto nº 16.025, de 29 de setembro de 2022, publicado no Diário Oficial n° 
10.955, de 30 de setembro de 2022.

		 CAMPO GRANDE-MS, 20 de outubro de 2022.
                                                                                     ANDRE NOGUEIRA BORGES

                                    Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO N. 427, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                 	

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de Inspetor Local de Maracaju/MS, privativo da 
Carreira Fiscalização e Defesa Sanitária, o servidor TONY CARLOS EVANGELISTA XANDU, matrícula 46722021, em 
substituição a titular ALINE ALVES, matrícula 101037021, que se encontra de férias regulamentares, no período 
de 17/10/2022 a 01/11/2022.

 
Campo Grande/MS, 19 de outubro de 2022.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor Presidente

PORTARIA “P” IAGRO N. 428, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                 	

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de Inspetor Local de Corumbá/MS, privativo da Carreira 
Fiscalização e Defesa Sanitária, o servidor LUIZ ARRUDA MAVIGNIER NETO, matrícula 303264021, em substituição 
a titular AMANDA SERRADO DE ALMEIDA, matrícula 469831021, que se encontra de Licença Maternidade, no 
período de 20/09/2022 a 17/01/2023.

 
Campo Grande/MS, 20 de outubro de 2022.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor Presidente


